CAP. 6

*Oloferne comanda di condurre a Betùlia e di legare ad un albero il sacerdote Achior, e gli Israeliti lo sciolsero dalle catene e lo condussero a Betùlia, e lo rincuorarono.*

«Allora Oloferne diede ordine ai suoi servi di prendere Achior, di condurlo vicino a Betùlia e di abbandonarlo nelle mani degli Israeliti. I servi di Oloferne lo presero e lo condussero verso la pianura. Ma quando si avvicinarono alla zona montana uscirono contro di loro i frombolieri.

<sup>151</sup> Cfr Lc 17, 12-14.

<sup>152</sup> Gdt 5, 26-28 Vulg. Ed ecco i paralleli vv. 5, 22-24 NCEI: “22Quando Achior cessò di pronunciare queste parole, tutta la folla che circondava la tenda e stazionava intorno alzò un mormorio, mentre gli ufficiali di Oloferne e tutti gli abitanti della costa e i Moabiti proponevano di ucciderlo. 23«Non avremo certo paura degli Israeliti – dicevano – perché è un popolo che non possiede né esercito né forze per un valido schieramento. 24Dunque avanziamo, ed essi diventeranno un pasto per tutto il tuo esercito, o sovrano Oloferne».”.

<sup>153</sup> Gv 9, 28. Ma, più in generale, tutto il passo si riferisce al cap. 9; quello che, in terra ambrosiana, è il Vangelo della Domenica del cieco nato (4° di Quaresima).

<sup>158</sup> L’edizione critica legge: “opportunamente”. Ritengo che sia l’opzione preferibile.

<sup>159</sup> L’edizione critica legge: “sono irritati dalla virtù/potenza di Cristo”.

<sup>160</sup> L’edizione critica legge: “insieme a”.

<sup>161</sup> L’edizione critica legger: “che ... appartenevano alle falangi dell’Oloferne tipologico”.

**contra eos fundibularii. Illi autem, divertentes a latere montis, ligaverunt Achior ad arborem manibus et pedibus, et sic vinctum de restibus dimiserunt eum et reversi sunt ad dominum suum»** (Idt 6, 7-9).

[2] «Servi Holofernis comprehensum Achior per campestria ducunt», cum persecutores catholicae fidei confessorem Christi ad illicita desideria et ad latam atque spatiosam viam saeculi, quae ducit ad mortem, pertrahere cupiunt; sed «cum ad montes propinquant fundibularii contra eos» egressi iaculis perterritos fugant; quia viri virtutis, qui supernae contemplationi frequentius adhaerent, testimoniorum **divinorum** sagittis malivolos perturbant.

[3] At illi, cum votum suum ad effectum perducere nequeunt, «vinctum ad arborem manibus et pedibus ligare» disponunt; quia militem Christi cum persuasu pravo seducere non possunt, crucis ac mortis eius participem facere contendunt, ipsique «revertuntur ad dominum suum», quia non correcti, sed magis depravati ad servitium pristini domini per augmenta scelerum revertuntur.

[4] «**Porro filii Israhel, descendentes de Bethulia, venerunt ad eum, quem solventes duxerunt ad Bethuliam, atque in medio populi illum statuentes percontati sunt quid rerum esset quod illum vinctum Assyrii reliquissent**» (Idt 6, 10) et cetera.

Quid est quod ad arborem ligatum Achior Israhelitae solvunt, nisi quod doctores ecclesiae catecumenos suos poenas persecutorum non **vereri**, sed **nec** mortem ipsam pertimescere docent?

[5] Quasi enim ab arbore ligatum solvi est a formidine crucis mentem pavidam sanis sermonibus **erui** et ad passionem pro Christo **pate** evangelicis doctrinis **ac** sanctorum exemplis roborari, sicque hoc digne fit si ad exemplum illorum *principum*, hoc est *Oziae et Charmi*, qui Achior confortantes *preces* devotas **simul** cum *omni populo Domino effuderunt*, magistri ecclesiae cum cetera turba fidelium auditores suos piis precibus Domino commendare studuerint, ut eius dono inpendatur quod humana non potest tribuere infirmitas.

[6] «**Tunc Ozias finito concilio suscepit eum in domum suam et fecit cenam magnam et, vocatis omnibus presbiteris, simul expleto ieiunio refecerunt. Postea vero convocatus omnis populus et per totam noctem intra ecclesiam oraverunt, petentes auxilium a Deo Israhel**» (Idt 6, 19-21).

[7] «Cenam magnam expleto ieiunio facit» qui animam languidam et pane verbi Dei diu indigam evangelicis doctrinis et dapibus virtutum

illi autem divertentes a latere montis, ligaverunt Achior ad arborem manibus et pedibus, et sic vinctum restibus dimiserunt eum, et reversi sunt ad dominum suum.»<sup>162</sup>

Servi Holofernis comprehensum Achior per campestria ducunt, cum persecutores catholicae fidei confessores Christi ad illicita desideria et ad latam atque spatiosam viam saeculi, quae ducit ad mortem<sup>163</sup>, pertrahere cupiunt; sed cum ad montem appropinquant, fundibularii contra eos egressi iaculis perterritos fugant; quia viri virtutis, qui supernae contemplationi frequentius adhaerent, testimoniorum sagittis malevolos perturbant.

At illi cum votum suum ad effectum perducere nequeunt, vinctum ad arborem manibus et pedibus ligare disponunt. Quia militem Christi cum persuasu pravo seducere non possunt, crucis ac mortis ejus participem facere contendunt; ipsique revertuntur ad dominum suum, quia non correcti, sed magis depravati ad servitium pristini domini per augmenta scelerum revertuntur.

«Porro filii Israhel descendentes de Bethulia venerunt ad eum, quem solventes duxerunt ad Bethuliam atque in medio populi illum statuentes percontati sunt quid rerum esset quod illum vinctum Assyrii reliquissent.»<sup>164</sup>

Quid est quod ad arborem ligatum Achior Israhelitae solvunt, nisi quod doctores Ecclesiae catecumenos suos poenas persecutorum non **belli**, sed **ne** mortem ipsam pertimescere docent.

Quasi enim ab arbore ligatum solvi, est a formidine crucis mentem pavidam sanis sermonibus et ad passionem pro Christo evangelicis doctrinis **et** sanctorum exemplis roborari, sicque hoc digne fit, si ad exemplum illorum *principum*, hoc est *Oziae et Charmi*, qui Achior confortantes *preces* devotas cum *omni populo effuderunt*<sup>165</sup>, magistri Ecclesiae cum caetera turba fidelium auditores suos piis precibus Domino commendare studuerunt, ut ejus dono inpendatur, quod humana non potest tribuere infirmitas.

«Tunc Ozias finito **consilio** suscepit eum in domum suam, et fecit **ei** coenam magnam, et vocatis omnibus presbyteris simul expleto jejunio refecerunt. Postea vero convocatus **est** omnis populus, et per totam noctem intra Ecclesiam oraverunt, petentes auxilium a Deo Israel.»<sup>166</sup>

Coenam magnam expleto jejunio facit, qui animam languidam et pane verbi Dei diu indigam, evangelicis doctrinis et dapibus virtutum reficit,

Allora essi, piegando verso un lato del monte, legarono mani e piedi Achior ad un albero, e lo abbandonarono così legato con funi; quindi fecero ritorno dal loro signore.»

“I servi di Oloferne, preso Achior, lo conducono verso la pianura”, quando i persecutori della fede cattolica desiderano trascinare i confessori di Cristo verso desideri illeciti e sulla via larga e spaziosa dell’*evo*, che conduce alla morte; ma “quando si avvicinano ai monti i frombolieri, usciti contro di loro”, li mettono in fuga atterrendoli con i lanci; perché gli uomini virtuosi, che con maggior frequenza si applicano alla contemplazione delle realtà superne, scompigliano i malevoli con le frecce delle testimonianze divine.

Allora quelli, siccome non riescono a portare a termine il loro proponimento, decidono di legarlo incatenato ad un albero mani e piedi; perché, siccome non possono sedurre con un convincimento depravato il soldato di Cristo, si sforzano di renderlo partecipe della sua croce e morte, ed essi “fanno ritorno al loro signore”, perché, non [essendosi] corretti ma ancor più depravati, tornano al servizio del loro pristino signore con scellerataggini ancora accresciute.

«Ora, scesi da Betulia, gli Israeliti si avvicinarono a lui, lo slegarono, lo condussero a Betulia e, postolo in mezzo al popolo, lo interrogarono sul motivo per cui gli Assiri lo avessero lasciato legato.»